Eodem die eiusdem (5 Maggio 1491) ibidem constitutus in nostri presencia Amicus Jacobi de gayeta patronus Sagectie coram nobis presencialiter et manualiter recepit a Magistro Thomasio de como lombardo marmorario (sic) sibi dante de sua propria pecunia vt dixit nomine et pro parte Berardini del catano de carrara ducatos septuaginta vnũ et tarenos tres de carlenis argenti ad rationem carlenorum decem lillatorum pro quolibet ducato consistentes in carlenis et coronatis argenti videlicet ducatos quinquaginta septem et tarenos tres pro nauo carratarum quatraginta duarum marmoreorum per dictum amicum sibi assignatarum: et reliquos ducatos quatuordecim per dictum Berardinum ab eodem Amico mutuo receptos in dicta terra Carrare. De quibus quidem ducatos septuaginta vnũ et tarenos tres prefatus Amicus vocans se bene contentum a dicto magistro Thomasio sponte predicto die coram nobis eundem Berardinum absentem ac prefatum Magistrum Thomasium et me Notarium puplicum quietauit de dictis ducatis septuaginta vnũ et tarenis tribus Et insuper dictus magister Thomasius coram nobis in presencia dicti Amici protestatus extitit quod per presentem solucionem per eum eidem Amico factam dictorum ducatorum septuaginta vnũ et tarenorum trium ac receptionem per eum factam dictarum carratarum quatraginta duarum marmoreorum nullum fiat sibi preiudicium de receptione per eum facta carratarum quatuor dictorum marmoreorum minoris mensure per ipsum Thomasium dicto Berardino transmissorum: ac similiter peciorum octo marmoreorum qui sunt vltra mensuram per eum dicto Berardino assignate. Presentibus Iudice Anello franco de neapoli ad contractus, luca pisano. Nicolao thomasio de ricco de neapoli. bartholomeo Jambono de Janna et Donato francisci de Sancta agata.

4. — 14 *Luglio* 1492. — Lazzaro Maffiolo di Carrara da procura a maestro Tommaso da Como di esigere da maestro Francesco da Milano marmoraio Duc. 13 di carlini d' argento e da maestro Jacopo della Pila del pari marmoraio, Duc. 11, reste di maggiori somme, per prezzo di massi di marmo loro venduti — (Prot. di not. C. Malfitano dell' anno 1491-92, a cart. 301, Arch. not. di Nap.).

Vedi documento 14 *Luglio* 1492, riportato a p. 23-24 di questo volume.

5. — 1492. — Fa da testimone in un rogito nel quale maestro Pietro Buono di Salerno pittore, promette a Fra Martino Ispanò Priore di S. Maria delle Grazie a Napoli di dipingere un quadro per la chiesa di tal nome — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1492-93, a cart. 33, Arch. not. di Nap.).

Vedi documenti della chiesa e convento di S. Maria della Grazia in seguito.

6. — 11 *Gennajo* 1493. — Compera da Berardino di Antonio de Catano di Carrara scarpellino, carrate 60 in 70 di pietre di marmo bianco e gentile, pel prezzo di tari 18 e grana 10 a carrata, scaricate e depositate a Napoli nel molo piccolo, ovvero nel grande, a tutte spese di Berardino, meno il diritto di gabella — (Prot. di not. Francesco Russo, dell'anno 1492-93, a cart. 155, Arch. not. di Nap.).

Empcio lapidum marmoreorum pro Thomasio de coma.

Eodem die eiusdem (11 Gennaio 1493) ibidem constitutus in nostri presencia Bernardinus de antonio de catano de carraria scarpellinus sicut ad conuencionem denenit cum magistro Thomasio de coma parcium lombardie marmorario habitatore neapolis . . . uendidit dicto Thomasio . . . carratas sexaginta in septuaginta ad plus lapidum marmoreorum gentilium et alborum et non salignorun ac aptarum ad recipiendum illius mensure assignande sibi per dictum thomasium pro precio . . . tareorum decem et octo et granorum decem pro quolibet carrata disonerata et posita in hac ciuitate neapolis in molo paruo seu magno ad omnes expensas ipsius berardini excepto a iure gabelle huius ciuitatis neapolis . . . Et promisit prefatus berardinus . . . dictas carratas sexaginta in septuaginta dictorum lapidum marmoreorum assignare . . . per totum mensem Aprilis primo futuri . . . salvo impeditus iusto impedimento . . .

Presentibus Iudice Cirio sanctorio : Joanne francisco crispano: not.º anello franco: not.º Nicolao Casanoua et loysio capice de neapoli.

7. — 21 *Febbrajo* 1494. — Asserisce di essergli state vendute da Berardino di Antonio de Catano di Carrara le carrate anzidette,

al cui scaricamento e consegna incarica maestro Riccio del docto, Fiorentino suo lavorante. — (Prot. di not. F. Russo dell'anno 1493-94, a cart. 136, Arch. not. di Nap.).

Procuracio pro magistro thomasio de coma.

Die xxj^o mensis februarij xij. Ind. (1494) neapoli constitutus in nostri presencia magister Thomasius de Coma parcium lombardie marmorarius habitator neapolis asseruit... superioribus diebus berardinum de antonio de catauo de carraria scarpellinum... sibi vendidisse carratas sexaginta in septuaginta ad plus lapidum marmoreorum gentilium et alborum... pro precio tarenorum decem et octo et gran. decem de carl. arg. pro qualibet carrata dissonerata... prout in quodam instrumento... facto sub anno 1493 die xj. mensis Jan... per manus mey predicti Notarij... Intendatque propterea prefatus Thomasius dictam quantitatem lapidum ab eodem berardino... consequi... et non valens ad predicta vacare... propter loci distanciam et alijs suis magis arduis negocijs occupatus... confusus de fide prouidi viri magistri Ricij del docto de ciuitate florencie marmorarij eius laborantis ipsum magistrum Ricium licet absentem... fecit... suum procuratorem ad... exigendam... dictam quantitatem lapidum marmoreorum.....

Presentibus Iudice Cirio sanctorio: vincencio capocefaro de neapoli: bartholomeo de reccho de neapoli et Angelo palumbo de neapoli.

8. — 2 *Gennajo* 1497. — Conviene col nobile uomo Geronimo de Angelis di Napoli di fargli co' migliori suoi marmi bianchi un tabernacolo con figure ed intagli, come nel disegno pel prezzo di Duc. 30, non sappiamo per quale luogo.

Promissio pro Geronimo de angelis et Magistro Thomasio de como.

Die secundo mensis Januarij xv. ind. (1497) constitutis in nostri presencia magister Thomasius de como habitator neapolis marmorarius sicut ad conuencionem deuenit cum nobili viro Geronimo de angelis de neapoli sponte coram nobis promisit et conuenit sollempni stipulatione eidem Geronimo presenti per totum proximum futurum mensem aprilis... huius presentis anni... sua arte et ingenio et de suis lapidibus marmoreis bonis albis nouis et gentilibus et non venosis facere quoddam Tabernaculum cum illis figuris et in-

taglis prout designatum est in quodam designo diuiso inter partes ipsas coram nobis cuius medietas est in posse dicti Geronimi et reliqua medietas est in posse dicti magistri Thomasij altitudinis palmorum decem in totum absque cruce et largitudinis palmorum quinque de canna. Ac dictum Tabernaculum laborare et facere bene et diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum et ipsum assignare eidem Geronimo sic laboratum in eius apotheca sita et posita in hac ciuitate neapolis in termino supradicto directo in terra pro precio ducatorum triginta de moneta que currit ad rationem carlenorum decem pro quolibet ducato. De quibus quidem ducatis triginta prefatus magister Thomasius . . . recepit . . . a dicto geronimo ducatos decem . . .

Et versa vice prefatus geronimus promisit . . . eidem magistro Thomasio presenti reliquos ducatos viginti restantes ad complementum dicti precij . . . soluere . . . eidem magistro Thomasio uel eius hereditibus et successoribus in pagis subscriptis videlicet ducatos decem ex eis facta medietate dicti operis et reliquos ducatos decem finita et completa opera predicta in pace

Presentibus Iudice francisco russo de neapoli ad contractus: Notario florencio Sanctorio et magistro Nicolao anello regio de neapoli.

9. — 11 *Aprile* 1497. — Prende seco a bottega Nunziato figlio di Florio di Amato di Giffoni di anni 11 pel corso di anni 7 — (Prot. di not. A. Casanova dell' anno 1496-99, a cart. 250, Arch. not. di Nap.).

Locacio persone pro Magistro Thomasio como.

Die xj. mensis aprilis xv. ind. (1497) neapoli constitutus in nostri presencia florius de amato de gifono pater legitimus et naturalis vt dixit Nunciati de amato etatis annorum vndecim vt dixit sponte coram nobis locauit opera et seruicia persone dicti Nunciati et ipsum firmavit ad standum cum Magistro Thomasio de Como habitatore neapolis marmorario . . . durante tempore annorum septem . . . sub pactis infrascriptis quod dictus florius teneatur . . . curare . . . quod dictus Nunciatus . . . eidem magistro Thomasio bene et diligenter . . . seruiet in eius arte seu ministerio . . . et non discedet a dictis seruicijs dicto tempore perdurante . . . Et versa vice prefatus magister Thomasius promisit . . . eidem florio et Nunciato dare eidem Nunciato dicto tempore perdurante victum potum calceamenta et vestimenta ac lectum . . . ipsumque tenere et bene pertractare ac docere